
VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie
[C − 2014/36689]

8 SEPTEMBER 2014. — Ministerieel besluit tot vaststelling van de lijst voor het jaar 2015 met generieke afwijkingen
van het verbod op het gebruik van pesticiden in uitvoering van artikel 5, paragraaf 2, van het besluit van de
Vlaamse Regering van 15 maart 2013 houdende nadere regels inzake duurzaam gebruik van pesticiden in het
Vlaamse Gewest voor niet-land- en tuinbouwactiviteiten en de opmaak van het Vlaams Actieplan Duurzaam
Pesticidengebruik

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

Gelet op het decreet van 8 februari 2013 houdende duurzaam gebruik van pesticiden in het Vlaamse Gewest,
artikel 7;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 2013 houdende nadere regels inzake duurzaam gebruik
van pesticiden in het Vlaamse Gewest voor niet-land- en tuinbouwactiviteiten en de opmaak van het Vlaams Actieplan
Duurzaam Pesticidengebruik, artikel 5, § 2;

Overwegende dat de Vlaamse Milieumaatschappij op verschillende overlegfora en tijdens overlegmomenten de
stakeholders heeft geraadpleegd;

Overwegende dat de Vlaamse Milieumaatschappij aanvragen tot afwijking heeft ontvangen van stakeholders,
Besluit :

Enig artikel. In uitvoering van artikel 5, § 2, van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 2013 houdende
nadere regels inzake duurzaam gebruik van pesticiden in het Vlaamse Gewest voor niet-land- en tuinbouwactiviteiten
en de opmaak van het Vlaams Actieplan Duurzaam Pesticidengebruik wordt de jaarlijkse lijst met daarin waar, door
wie en onder welke omstandigheden bepaalde pesticiden gebruikt mogen worden, zoals opgenomen in bijlage,
bekrachtigd.

Brussel, 8 september 2014.
De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

J. SCHAUVLIEGE

Bijlage 1

Lijst met afwijkingen voor het jaar 2015 van het verbod inclusief de randvoorwaarden
op vlak van het te gebruiken product en de omstandigheden van het gebruik

Afwijkingsnummer GL2015-01 Bestrijding van de bruine rat - Rattus norvegicus
Product
Rodenticides met als werkzame stof bromadiolone of difenacoum in 0,005% toegelaten voor het bestrijden van de bruine rat buiten, in open
terrein, langs waterlopen en wegen.
Omstandigheden
Afgeschermd uitgelegd in bakken of buizen.
Afwijkingsnummer GL2015-02 Bestrijding van kolonievormende wespen - Vespidae
Product
Biocide met een toelating voor het bestrijden van wespen.
Omstandigheden
Alleen op plaatsen waar er als gevolg van aanwezigheid van kolonievormende wespen een gevaar is voor mensen zoals op speelterreinen, aan
gebouwen, ...
Afwijkingsnummer GL2015-03 Bestrijding van Amerikaanse vogelkers - Prunus serotina
Product
Herbicide met als werkzame stof glyfosaat.
Omstandigheden
Alleen wanneer aan alle onderstaande voorwaarden wordt voldaan:
(1) de bestrijding is voorzien in een goedgekeurd bosbeheerplan of een goedgekeurd beheerplan voor natuurreservaat;
(2) er wordt een gebruiksstrategie toegepast, die gericht is op een duurzaam resultaat en op het vermijden van een herhaalde inzet van
herbicide op hetzelfde perceel;
(3) het gebruik van herbicide is per perceel in de tijd beperkt tot twee opeenvolgende behandelingen;
(4) niet als het regent, niet op drassige plaatsen en niet binnen een zone van 1 meter langs het water;
(5) er wordt vooral gebruik gemaakt van stobbebehandeling of ringen met behandeling van het wondvlak. Bladbehandeling wordt beperkt en
alleen pleksgewijs toegepast.

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
8-
10
-2
01
4



Afwijkingsnummer GL2015-04 Bestrijding van de reuzenberenklauw - Heracleum mantegazzianum
Product
Herbicide op basis van glyfosaat toegelaten voor de bestrijding van berenklauw.
Omstandigheden
Alleen wanneer aan alle onderstaande voorwaarden wordt voldaan:
(1) niet als het regent, niet op drassige plaatsen en niet binnen een zone van 6 meter langs het water;
(2) de producten worden alleen gebruikt op plaatsen waar de aanwezigheid van de reuzenberenklauw een gevaar voor volksgezondheid en
arbeidsveiligheid inhoudt zoals langs voet- en fietspaden, speelterreinen;
(3) producten worden alleen gebruikt op planten die opschieten in de lente of na het maaien van volwassen planten;
(4) het product wordt gebruikt via een gecoördineerde aanpak en in combinatie met alternatieve methoden.
Afwijkingsnummer GL2015-05 Bestrijding van Japanse/Sachalinse duizendknoop - Fallopia japonica, F. sachalinensis
Product
Herbicide toegelaten voor de bestrijding van de Japanse duizendknoop
Omstandigheden
Alleen wanneer aan alle onderstaande voorwaarden wordt voldaan:
(1) niet als het regent, niet op drassige plaatsen en niet binnen een zone van 6 meter langs het water;
(2) het product wordt gebruikt via een gecoördineerde aanpak en in combinatie met alternatieve methoden;
(3) het product wordt alleen gebruikt voor planten met een lengte van ongeveer 1 meter. In dat stadium is de behandeling met glyfosaat het
meest effectief.
Afwijkingsnummer GL2015-06 Bestrijding van eikenprocessierups - Thaumetopoea processionea
Product
Federaal erkende producten met als werkzame stof Bacillus thuringiensis.
Omstandigheden
Alleen wanneer aan alle onderstaande voorwaarden wordt voldaan:
(1) volgens de voorwaarden in federale erkenning/tijdelijke toelating van het gebruikte product;
(2) het product wordt alleen toegepast op tweede en derde larvaal stadium. De jaarlijkse omzendbrief van de provincie geeft hiervoor een
termijn aan;
(3) het product wordt alleen gebruikt op locaties, aangewezen volgens de beslissingsboom opgenomen in het Vademecum bestrijding
eikenprocessierups van Agentschap Natuur en Bos;
(4) monitoring van eiclusters wordt uitgevoerd om zones met een verwachtte hoge plaagdruk te identificeren;
(5) het gebruik van de producten maakt deel uit van een gecoördineerde aanpak en in combinatie met alternatieve methoden.

Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van 8 september 2014 tot vaststelling van de lijst van het
jaar 2015 met generieke afwijkingen van het verbod op het gebruik van pesticiden in uitvoering van artikel 5, paragraaf
2, van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 2013 houdende nadere regels inzake duurzaam gebruik van
pesticiden in het Vlaamse Gewest voor niet-land- en tuinbouwactiviteiten en de opmaak van het Vlaams Actieplan
Duurzaam Pesticidengebruik

Brussel, 8 september 2014.
De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

J. SCHAUVLIEGE

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
8-
10
-2
01
4


